
 

Г. СЕВАСТОПОЛЬ 

СОВЕТ ГАГАРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА II СОЗЫВА 

Р Е Ш Е Н И Е 
III СЕССИЯ 

16 ФЕВРАЛЯ 2018 Г.                     № 86 Г. СЕВАСТОПОЛЬ 
 
 

Об утверждении Положения о нагрудном знаке депутата Совета 
Гагаринского муниципального округа 

 
Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 г.  № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Законом города Севастополя от 30 декабря 2014 г.  № 102-ЗС «О 
местном самоуправлении в городе Севастополе», Уставом внутригородского 
муниципального образования города Севастополя Гагаринский 
муниципальный округ, принятым решением Совета Гагаринского 
муниципального округа от 01 апреля 2015 г. № 17 «О принятии Устава 
внутригородского муниципального образования Гагаринский муниципальный 
округ», Совет Гагаринского муниципального округа 

Р Е Ш И Л: 
 

1. Утвердить Положение о нагрудном знаке депутата Совета 
Гагаринского муниципального округа согласно приложению. 

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального 
обнародования. 

3. Контроль исполнения настоящего решения оставляю за собой. 
 

Глава внутригородского муниципального образования, 
исполняющий полномочия председателя Совета, 
Глава местной администрации     А. Ю. Ярусов 

 
 
 
 



Приложение 
к решению Совета Гагаринского 
муниципального округа «Об  
утверждении Положения о  
нагрудном знаке депутата  
Совета Гагаринского  
муниципального округа 
от 16 февраля 2018 г. № 86 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о нагрудном знаке депутата Совета Гагаринского муниципального 

округа 

 

 1. Депутат Совета Гагаринского муниципального округа (далее – 
депутат) имеет нагрудный знак депутата Совета Гагаринского 
муниципального округа (далее – нагрудный знак), которым пользуется в 
течении срока своих полномочий. 

2. Нагрудный знак депутата является символом статуса депутата. 
3. Нагрудный знак носится на левой стороне груди, независимо от 

наличия других знаков или наград. 
4. Нагрудный знак депутата выдается главным специалистом Совета 

Гагаринского муниципального округа под роспись в журнале учета выдачи 
нагрудных знаков депутатов, форма которого приведена в приложении № 1 к 
настоящему Положению. 

5. Депутат обязан обеспечить сохранность выданного ему нагрудного 
знака. В случае утери (порчи) нагрудного знака депутат обращается в Совет 
Гагаринского муниципального округа с заявлением о выдаче нового 
нагрудного знака, в котором указывает причину его утери (порчи). 

6. Передача нагрудного знака другому лицу запрещается. 
7. Оформление и изготовление нагрудных знаков осуществляется за 

счет средств бюджета внутригородского муниципального образования города 
Севастополя Гагаринский муниципальный округ, выделенных на обеспечение 
деятельности Совета Гагаринского муниципального округа. 

8. Право на ношение нагрудного знака прекращается вместе с 
прекращением полномочий Совета Гагаринского муниципального округа, 
либо при досрочном прекращении полномочий депутата. 

9. Нагрудный знак по истечении срока полномочий депутата остается 
у владельца. 



10. В случае смерти депутата Совета Гагаринского муниципального 
округа нагрудный знак остается у членов его семьи для памятного хранения. 

11. В случае досрочного прекращения полномочий депутата нагрудный 
знак подлежит возврату в Совет Гагаринского муниципального округа, о чем 
в журнале учета выдачи нагрудных знаков делается соответствующая запись. 

12. Описание и эскиз нагрудного знака депутата Совета Гагаринского 
муниципального округа приведены в приложениях 2 и 3 к настоящему 
Положению. 

 
 

Глава внутригородского муниципального образования, 
исполняющий полномочия председателя Совета, 
Глава местной администрации     А. Ю. Ярусов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 
к Положению о нагрудном знаке 
депутата Совета Гагаринского 
муниципального округа 
 
 
 
 

ЖУРНАЛ 
учета выдачи нагрудных знаков депутатам Совета Гагаринского 

муниципального округа 
 
 

№ 
п/п 

Фамилия, 
имя, 

отчество 
депутата 

Дата выдачи 
нагрудного 

знака 

Подпись 
депутата, 

получившего 
нагрудный 

знак 

Отметка о 
возврате 

нагрудного 
знака 

Примечание 

1 2 3 4 5 6 
      

 

Глава внутригородского муниципального образования, 
исполняющий полномочия председателя Совета, 
Глава местной администрации     А. Ю. Ярусов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 
к Положению о нагрудном знаке 
депутата Совета Гагаринского 
муниципального округа 
 
 
 

Описание нагрудного знака депутата 
Совета Гагаринского муниципального округа 

 
Нагрудный знак депутата Совета Гагаринского муниципального округа 

(далее – нагрудный знак) представляет собой стилизованное изображение 
развевающего флага, покрытое эмалью размером 20 мм х 30 мм х 10мм х 30 
мм. 

Флаг состоит из трех горизонтальных полос, равных по высоте – белой, 
синей, красной. 
На горизонтальных полосах надписи: 
на белой – ДЕПУТАТ, 
на синей – МУНИЦИПАЛЬНОГО, 
на красной – ОБРАЗОВАНИЯ. 

Указанная надпись, контуры полос флага, а также края нагрудного знака 
выполняются «золочением». Нагрудный знак имеет булавочное крепление. 
Основа нагрудного знака изготавливается из латуни. 
 
 

 
Глава внутригородского муниципального образования,      
исполняющий полномочия председателя Совета, 
Глава местной администрации                                                               А.Ю. Ярусов 
 

 

 

 

 

 

 



                                                                                         Приложение № 3 
к Положению о нагрудном знаке 
депутата Совета Гагаринского 
муниципального округа 

 

 

Эскиз нагрудного знака депутата 
Совета Гагаринского муниципального округа 

 
 

 

 
Глава внутригородского муниципального образования,      
исполняющий полномочия председателя Совета, 
Глава местной администрации                                                               А.Ю. Ярусов 
 

 

 


	Р Е Ш Е Н И Е

